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[Arne Melchior] 
gerne -  herunder et flertal af vælgere i bestem- 
te partier -  måtte mene ifølge opinionsunder- 
søgelserne. 

Hr. Helge Adam Møller kan ikke gå fra den- 
ne debat uden at gå herop og beklage en sådan 
udtalelse, for gør han ikke det, er hans argu- 
mentation klart i strid med grundlovens vel- 
kendte § 56, som siger: 

»Folketingsmedlemmerne er ene bundet 
ved deres overbevisning og ikke ved nogen for- 
skrift af deres vælgere.« 

En boganmeldelse på side 5 i dagens udgave 
af Information starter med følgende sætning: 

»Det politiske håndværk er et spørgsmål om 
at håndtere de til enhver tid gældende formod- 
ninger om, hvilken vej vælgerne bevæger sig.« 

Forfatteren til denne boganmeldelse siger 
derefter, at han vil kalde det en tese, for det er 
alt for deprimerende at kalde det for en sand- 
hed. Men ifølge hr. Helge Adam Møllers argu- 
mentation skulle det altså være en sandhed 
først at fugte fingeren og derefter stikke den op 
og se, hvilken vej vinden blæser. Det kan Det 
Konservative Folkeparti ikke være tjent med, 
og hr. Helge Adam Møller må beklage, at han 
kan sætte sig så voldsomt ud over grundlovens 
klare bestemmelse, som er så meningsfyldt, og 
som jeg er sikker på at hr. Helge Adam Møller 
selv ved en anden given lejlighed vil vide at 
påkalde sig. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Ja, nu kan jeg konstatere, at hr. Arne Mel- 

chior har mere end én grammofonplade at kø- 
re på, men jeg synes, hr. Arne Melchior skulle 
have hørt meget nøje, hvad jeg sagde. Jeg sag- 
de ikke, at det er nødvendigt at rette sig efter 
den overbevisning, et flertal i befolkningen har 
-  selvfølgelig ikke -  men jeg sagde, at det nok 
kunne være rimeligt en gang imellem, når man 
som på dette område både er i fuldstændig 
uoverensstemmelse med det store flertal af 
dem, der til daglig beskæftiger sig med retsple- 
je -  politiet, Rigsadvokat, Højesteret, Retsple- 
jerådet -  og samtidig er i modstrid med ca. 90 
pet. af befolkningen. 

Hvis vi går helt tilbage til Jyske Lov, skulle 
retsplejen, lovgivningen gøres efter alle mænds 
gavn. Det indebar vel i og for sig også, at vi 
skal bygge et retssystem op, som det store fler- 
tal af befolkningen finder er ret og rimeligt, og 

her har vi et område, hvor et overvældende 
flertal af befolkningen synes, at Folketinget 
lovgiver i en diametralt modsat retning. Det 
betyder ikke, at hr. Arne Melchior og alle an- 
dre ikke kan stemme nøjagtig, som de vil, men 
det betyder vel, at man indimellem skulle sætte 
sig i sit lønkammer -  et sådant har hr. Arne 
Melchior vel også -  og tænke over tingene: 
Kunne det ske -  og det kan vel ske for folke- 
tingsmedlemmer indimellem -  at mit stand- 
punkt og mine holdninger måske var værd at 
revurdere? Det var dét, jeg lagde op til. 

Men selvfølgelig kan folk stemme, som de 
vil, og det håber jeg bestemt også at de vil gøre. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Se, mit lønkammer kan hr. Helge Adam 

Møller ganske trygt blande sig uden om. Jeg 
protesterede imod, at hr. Helge Adam Møller 
hånede nogle medlemmer af Folketinget for at 
stemme efter deres overbevisning og ikke rette 
sig efter gallupundersøgelser. Det var det, hr. 
Helge Adam Møller sagde i de første sætnin- 
ger i sin ordførertale. Hvis hr. Helge Adam 
Møller havde nøjedes med at henvise til Rets- 
plejerådet og lignende instanser, havde det væ- 
ret en helt anden tale. 

Men hvis hr. Helge Adam Møller har sit ma- 
nuskript eller kan huske, hvad han sagde for 5 
minutter siden, kan han ikke komme uden om, 
at han brugte det argument, at han ud fra gal- 
lupundersøgelser mener at vide, hvad befolk- 
ningen tænker. Der blev udtrykt hån over for 
de partier, som jeg altså også er uenig med i 
selve sagen, kolleger i Folketinget blev hånet 
for at stemme, som deres overbevisning tilsiger 
dem at gøre. Det kan godt kræve ganske stort 
mod at gøre noget sådant, og skal det endelig 
omtales, var det den måde, det burde gøres på, 
ikke på den nedgørende og hånlige måde, som 
hr. Helge Adam Møller her præsterede over 
for dem, der følger deres overbevisning. 

Formanden: 
Så er vi tilbage i ordførerrækken. 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg er temmelig sikker på, at der ikke kan 

siges noget nyt om denne problemstilling. Vi 
har været igennem det ved førstebehandlingen 


